Condition fondamentale au *crimen raptus* étaient les bonnes mœurs de la femme offensée, suivant la constitution de Justinien de 533²⁶, dirigée à défendre les femmes respectables de l'injure et de la violence²⁷. Ce qui toutefois ne manquait pas de soulever un débat très vif parmi les interprètes était l'individuation des éléments aptes à distinguer la femme de mauvaises mœurs de la femme honnête, la prostituée de la femme tout simplement *inhonesta* et la prostituée publique de celle qui ne l'était pas, et même l'individuation des correspondants moyens de preuve.

²² «pro solo raptu sine cognitione, et sola cognitione, sine raptu, est poena capitis per leges novas» (Baldus Ubaldus, *In primum, secundum et tertium Cod. Lib. Commentarius*, Lugduni, 1585, in C. 1.3.5 [l. Si quis non dicam], n. 17).

²³ «Quid ergo dicendum, quod si copula carnalis non est sequuta, et quia raptor non potuit aliqua de causa impeditus, et tunc procedit secunda Bal. opinio affirmativa ; si vero raptor mulierem non cognovit, quia noluit, et forsitan poenituit, et tunc procedit prima Ananiae negativa opinio» (Farinaccius, *Praxis...*, op. cit., q. 145, § *Conatus*, n. 209).

²⁴ «ut puella dicatur trasducta de loco ad locum ad effectum inducendi raptum, non sufficit quod quis puellam rapiat animo carnaliter cognoscendi et eam per aliquot passus ad alium locum habeat, ut incontinenti illam tunc cogniturus, sed necesse est quod ipsa abductio fiat principaliter animo eam abducendi de una domo, ut puta patris, in aliam: alias non enim erit raptus, sed stuprum» (*Ibid.*, § *Raptus*, n. 74). Voir même Alberto da Gandino: «rapere est quando mulier per vim rapitur et transducitur de loco ad locum» (Gandinus, *Tractatus de maleficiis...*, op. cit., n. 2, p. 398).

²⁵ «Et ideo si per vim cognovi aliquam puellam, viduam, vel coniugatam eam prostrando prius in terra, aut aliam similem violentiam sibi faciendo, sed non prius illam trasducendo de loco ad locum non poena raptus, sed poena violenti stupri, seu adulterii [...] puniendus ero» (Farinaccius, *Praxis...*, op. cit., q. 145, § *Raptus*, n. 70).

²⁶ C. 9.13.1 : «Raptores virginum honestarum vel ingenuarum, sive iam desponsatae fuerint sive non, vel quarumlibet viduarum feminarum, licet libertinae vel servae alienae sint, pessima criminum peccantes capitis supplicio plectendos decernimus».

²⁷ «Iura enim sic rigorose mulierum raptores punientia, loquuntur de mulieribus honestis, prout est textus in L. I in pr. in verbo 'honestarum' (sumpto ab illo verbo argumento a contrario sensu, ergo secus si mulier non sit honesta) C. de raptu virginum [C. 9.13.1]» (Farinaccius, *Praxis...*, op. cit., q. 145, § *Meretrix*, n. 153). Même orientation dans Mattheus, *De criminibus ad Lib. XLVII et XLVIII Dig. Commentarius*, Trajecti ad Rhenum, 1644, Lib. XLVIII Dig., tit. IV. *De vi publica et privata*, cap. II, ad vocem *Virginum honestarum*, p. 491.